quos nondum Dei justitia solvabat, ut cæteræ gentes
 ad persequendam sanctorum injuriam solverentur.
 lidem tamen soluti denique terram obeunt, ut
 Joannes ac prophetæ cæteri vaticinati sunt. Angeli
 enim dum commoventur, gentes ipsas ad ulciscen-
 dum commovent. Jam cur loricas illis igneas, et
 sulphureas, et hyacinthinas tribuat, nemini dubium
 est, propterea quod isse coloribus gentium illarum
 vestes infectæ sunt; nam quod ad sulphureas attinet,
 melinus iste color est, a quo et lanæ quædam ap-
 pellantur. Ignæ porro vestes coccineas indicant,
 quemadmodum hyacinthinarum vocabulo Callaicæ
 lanæ, hoc est ferruginæ, significantur.

XXXV. At illi cum sancti Spiritus expertes sint,
 ejusdem vi Spiritus quæ ejus sunt nescire facillime
 judicantur. Qui cum divino verbo consentanea loqui
 videri volunt, cælestia illa in Ecclesiam collata dona,
 vaticinia scilicet, ignorant, quæ vere ac constanter
 per eos homines, qui ea quæ dicerent intelligerent,
 ac firma et robusta mente præditi erant, Spiritus
 sanctus exposuit. Quales sancti prophetæ, et apo-
 stoli fuerunt. Quorum e numero beatus Joannes per
 Evangelium suum, atque Epistolas, et Apocalypsin
 idem cæleste munus impertiit. Cæterum in illos
 quadrat hæc Christi sententia: *Qui blasphemaverit
 in Spiritum sanctum, ei neque in præsentī, neque in
 futuro sæculo peccatum remittit*¹. Nam illi expres-
 sissimis Spiritus sancti verbis aperte repugnant.

Atque hæc adversus illam hæresin hunc in mo-
 dum copiose disputata sufficere credimus. Quam
 velut scolopendram, qui et iulus dicitur (serpentis
 id genus est, multipes, imbecillum, cujus virus haud
 magnum affert dolorem, sed et pedes, ut dictum
 est, plures habet, et oblongum est), cum divina vir-
 tute ac veritate protriverimus, 458 ad reliquas,
 charissimi, cum eadem Dei ope progrediamur.

CONTRA ADAMIANOS,

Hæresis XXXII sive LII.

I. Talpam genus quoddam animalis nuncupant,
 quadrupes, quod sub terra latebras habet, etque
 effossa, in intimis illius penetralibus domicilium
 collocat. Est autem canino catulo specie quam si-
 millimum, eodemque staturæ ambitu constans, sed
 visu penitus caret. Idem agris vastitatem affert,
 et eorum quæ hominum labore consita sunt, radi-
 ces evellit; sed cucumerum in primis, tum quid-
 quid acriorum est seminum: cujusmodi sunt cæræ,
 allia, bulbi, cæteraque id genus; item lilia, at-
 que alia pleraque. Quod si fodiendo demum ad
 exteriorem terræ superficiem, apertumque aerem
 pervenerit, aut hominum insidiis captus fuerit, iis
 a quibus captus est, ludicrum de se spectaculum
 præbet. Idem nobis de ea, quam præ manibus ha-

¹ Lege ὁ τι. ² Deest ὄπερ. ³ Marc. iii, 29.

(63) Ἀδαμιαίων. Spurcissimæ hujus hæresis auctorem Theodoretus facit Prodicum, cujus mo-
 uerunt Clem. iii Strom.

bonus, hæresi dicendum videtur, quæ excæcati cordis est, ac desipit; sibi vero vastitatem affert; et idipsum, ex quo constat, radicitus excidit. Quin etiam radicibus quamplurimis, illis scilicet hominibus, qui ad se confugerint, perniciem consciscit. E contrario vero prudentibus, si in conspectum aliquando venerit, non mediocrem de se risum concitat. Quemadmodum illud, de quo diximus, animal, quod, quia cæcum est, nec receptum invenire ullum potest, ab omnibus illuditur, non absimilis est illius hæresis conditio. Quam qui sequuntur, Adami nomen usurparunt. Hoc autem, quod a multis auditione didicimus, de eo hominum genere proponimus, non ullis scriptorum monumentis perceptum, aut cujusquam ex illo grege usu ac consuetudine perceptum.

Quamobrem cum ea quæ dicturus sum plerique B narraverint, merito hujus secte mentionem aliquam faciendam esse duximus, ac jure eandem cum cæco illo animalculo comparavimus, quod ad hominum aspectum haud ita frequenter erumpit, propterea quod sub terra delitescit; indidemque stirpibus pestem atque exitum molitur. Sed ridicula in primis hæresis illa est. Ac diu sane dubitavi, num ea ab cæterarum numero excludenda prorsus esset. Verum, quod ejus in mundo utcumque sonus exauditur, non erit auditori sapienti molestum, si lolii genera omnia cognoverit, quæ in orbe terrarum a diabolo 459 disseminata sunt. Sive enim ejusmodi est, qualem accepimus, sive non est, tamen cum ita plerosque narrantes audierimus, visum est securitatis causa non absurdum, si de ea nonnihil ageremus, neque prætermitteremus penitus, tametsi jam eversa foret, nec uspiam resideret: utrum enim supersit necne, nondum exploratum habuimus. Quid autem attinet in illius narrationis exordio diutius immorari? Age ridiculam illam narrationem, vel luctuosam potius aggrediamur. Luctuosam quidem, quod diabolus in hominum mentibus sedem constituerit, Dei ut opificio posset illudere. Ridiculam vero, quatenus nihil isti neque vident, neque prudenter intelligunt.

II. In primis enim hæreticos istos ferunt ecclesias suas, sive latibula potius, et cavernas (sic enim hæreticorum libet appellare conventicula), in hypocaustis exstruere. Quippe subter ignem excitant, ad eos vaporandos ac fovendos qui in illud cubiculum conveniunt. In ingressu vestimentorum custodes pro foribus capsariorum instar appositi sunt. Tum intrantium quisque tam vir, quam femina, foris vestibibus exuens sese, toto corpore, perinde ut ex utero matris exiit, nudus ingreditur. Sed qui principes inter illos habentur, et magistri, peræque nudi consident, alii in superiore loco, alii in inferiore, promiscue ac passim. Ad hæc nonnulli ex eorum numero sunt, qui scilicet Continentes appellantur, idque præ se ferunt, ac virgines habentur,